
Determina n. AVES / 26 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 5/2020                          

 
DETERMINA  N°  26 /  AVES /  2020  DEL 17/01/2020 

OGGETTO 

Determina di INTGRAZIONE Sotto Impegno spese per Kick off Meeting 
presso EACEA - Erasmus+ VALOR “Valorisation of ancient farming 
techniques in resilient and sustainable agriculture”  Agreement N°: 
612501 - Project Ref. 612501-EPP-1-2019-1-IT-EPPKA2-KA - CUP 
E18I19000090006  

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    Intermedia 

Provvedimento di 
Riferimento 

 

Delibera del C.D. n. 7/18 del 6 febbraio 2018 ad oggetto “ERASMUS + Bandi di 
finanziamento - ipotesi di candidature e costruzione di partenariato “pubblicata 
all’Albo n. 39/2018. 
 
Delibera del CD n. 35/19 del 07/10/2019 ad oggetto “Bilancio di previsione 2019 - 
2^ variazione” pubblicata all’Albo n. 337/2019. 
 
Determina 902/AVES del 11/10/2019 ad oggetto “Accertamento somme in entrata 
e impegno di spesa, ratifica contratto con EACEA, approvazione bozze di 
contratti con partners del progetto Erasmus VALOR “Valorisation of ancient 
farming techniques in resilient and sustainable agriculture”  Agreement N°: 
612501 - Project Ref. 612501-EPP-1-2019-1-IT-EPPKA2-KA - CUP 
E18I19000090006 “ pubblicata all’Albo n. 343/2019. 

 
Determina di Sotto Impegno 1167/AVES del 12/12/2019 spese per Kick off 
Meeting presso EACEA - Erasmus+ VALOR “Valorisation of ancient farming 
techniques in resilient and sustainable agriculture”  Agreement N°: 612501 - 
Project Ref. 612501-EPP-1-2019-1-IT-EPPKA2-KA 
Albo n. 441 del 09/01/2020. 

CUP. E18I19000090006 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA  la Determina 716/DIR del 13/08/219 ad oggetto “ERASMUS + 2019 -  KA2 Knowledge 
Alliance: VALOR “Valorisation of ancient farming techniques in resilient and sustainable 
agriculture” 612501-EPP-1-2019-1-IT-EPPKA2-KA: avvio progetto e nomina staff: CUP 
E18I19000090006 “ pubblicata all’Albo n. 292/2019; 



Determina n. AVES / 26 pagina 2 di 3  

VISTA la Determina 902/AVES del 11/10/2019 ad oggetto “Accertamento somme in entrata e 
impegno di spesa, ratifica contratto con EACEA, approvazione bozze di contratti con 
partners del progetto Erasmus VALOR “Valorisation of ancient farming techniques in 
resilient and sustainable agriculture”  Agreement N°: 612501 - Project Ref. 612501-EPP-
1-2019-1-IT-EPPKA2-KA - CUP E18I19000090006 “ pubblicata all’Albo n. 343/2019; 

RICHIAMATE  le finalità dell'Alleanza VALOR che ha per obiettivo quella di sviluppare un quadro di 
competenze di curricula per i profili professionali corrispondenti dell'agricoltura resiliente 
sostenibile e prevede corsi pilota completi in Italia, Grecia, Romania e Germania; 

RICHIAMATA la Delibera del C.D. n. 7/18 del 6 febbraio 2018 ad oggetto “ERASMUS + Bandi di 
finanziamento - ipotesi di candidature e costruzione di partenariato “pubblicata all’Albo n. 
39/2018, dalla quale si evince la valutazione e l’approvazione delle proposte, tra cui 
VALOR, presentate dalla Dott.ssa Tartari Tiziana (esperta senior di Public relationand 
international cooperation, registrata con l’ID EX2014DI74447 nella lista degli esperti 
valutatori dei programmi Horizon 2020, ErasmusPlus, Creative Europe e altri);  

VISTA la Determina di sotto impegno 1167/AVES del 12/12/2019 spese per Kick off Meeting 
presso EACEA - Erasmus+ VALOR “Valorisation of ancient farming techniques in resilient 
and sustainable agriculture”  Agreement N°: 612501 - Project Ref. 612501-EPP-1-2019-1-
IT-EPPKA2-KA (Albo n. 441 del 09/01/2020), con la quale si autorizza la dipendente 
dell’Ente Elena Curcetti a a partecipare al KoM presso EACEA; 

VISTA la nota di EACEA prot. 12836 del 21 ottobre 2019 con la quale è stato trasmesso il Grant 
Agreement sottoscritto dalla parti; 

VISTA  la nota pec prot. n.13435 del 04/11/2019 di comunicazione di avvio ufficiale del progetto 
VALOR, da cui si evince il periodo di eleggibilità del progetto dal 01/11/ 2019 al 
31/10/2022. 

CONSIDERATO che l’Ente Parco è coordinatore dell’intero progetto in oggetto e in particolare è Leader del 
pacchetto di lavoro 1 “Accordi organizzativi e linee guida”, che prevede come risultati 
attesti il Sito web di VALOR e le Linee guida di qualità per le antiche tecniche agricole, 
resilienza e agricoltura sostenibile; 

ACQUISITA la disponibilità del Project Officier di EACEA e, in particolare, del progetto VALOR ad 
incontrare una delegazione della Parco a margine del meeting in questione per un utile 
confronto sulle tematiche e gli aspetti amministrativi di ERASMUS +; 

CONSIDERATO che l’Ente Parco, per quanto abbia acquisito particolari competenze nei progetti europei 
negli anni passati, si trova per la prima volta a coordinare e condurre un progetto 
ERASMUS + le cui procedure e dinamiche presentano aspetti nuovi e poco noti; 

CONSIDERATO inoltre, che un incontro con il referente del progetto è opportuno al fine di avviare proficui 
rapporti di lavoro con gli organi europei e di EACEA che si protrarranno per i prossimi 
anni; 

VISTA l’istruttoria del Coordination project manager di VALOR del 13 gennaio 2020 che si allega 
alla presente; 

RITENUTO opportuno prevedere la partecipazione, oltre a quella del Direttore, anche di un altro 
membro dello staff di progetto, in considerazione dell’importanza del meeting e 
dell’incontro istituzionale;  

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e specificatamente il Capitolo 5580 e in particolare l’impegno 
n. 29298 del 14/10/2019 che presenta la copertura economica; 



Determina n. AVES / 26 pagina 3 di 3  

 
DETERMINA 

 

 di approvare l’istruttoria del Coordination project manager di VALOR del 13 gennaio 2020 che si allega 
alla presente; 

 di sotto impegnare l’importo di euro 1.300,00 sul capitolo di Bilancio 5580 impegno n. 29298 del 
14/10/2019, quale spesa presunta necessaria per la missione del 4 febbraio 2020 a Bruxelles presso la 
sede della Education, Audiovisual and Culture Executive Agency (EACEA); 

 di autorizzare il dipendente dell’Ente, Giorgio Davini in qualità di Staff del progetto in questione, alla 
missione in oggetto;  

 di prevedere la partecipazione all’incontro istituzionale con il Project Officer di EACEA del Direttore 
dell’Ente Ing Alfonso Calzolaio congiuntamente ai membri dello staff del Progetto VALOR; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio. 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Elena Curcetti ) 
 

……………………… 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     17/01/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

17/01/2020 29395 
101.1.2.1.05580 

1.300,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

